ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                                16 мая  2024 года

Мировой судья судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры Худяков Андрей Викторович,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №1 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-488-2801/2024, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Сошкина Евгения Александровича, ...

УСТАНОВИЛ:

Сошкин Е.А., будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании постановления мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 22.02.2024 (вступило в законную силу 18.03.2024), 14.05.2024 в 15 час. 05 мин. в г.Ханты-Мансийске, на ул. Энгельса, в районе д.54,  управлял транспортным средством – ...г/н ... 186, чем нарушил п.2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Сошкин Е.А. правом на защиту не воспользовался, вину в совершении правонарушения признал, указав, что он управлял автомобилем и был остановлен сотрудниками ГИБДД на ул.Энгельса. О лишении права управления транспортными средствами он не знал. При этом о составленном в отношении него протоколе об административном правонарушении 14.01.2024г. ему было известно и от мирового судьи ему приходили СМС-извещения, однако в судебное заседание он не являлся. Инвалидом не является.
Заслушав Сошкина Е.А., изучив письменные материалы дела, мировой судья пришел к следующему.
Вина Сошкина Е.А. в совершении вышеуказанных действий подтверждается исследованными судом:
-протоколом об административном правонарушении серии 86 ХМ №573313 от 14.05.2024 г.;
-протоколом об отстранении от управления транспортным средством от 14.05.2024 г.;
-рапортами сотрудников ИДПС ОРДПС ГИБДД МОМВД России от 14.05.2024 г.;
- протоколом задержания транспортного средства от 14.05.2024 г.;
- справкой заместителя начальника ГИБДД МОМВД России Ханты-Мансийский, согласно которым Сошкина Е.А. был лишен права управления транспортным средством на основании постановления мирового судьи судебного участка №45 Кировского судебного района г.Омска 02.08.2017г., сдал водительское удостоверение и после истечения срока лишения водительское удостоверение не получал.;
-копией постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 22.02.2024 (вступило в законную силу 18.03.2024 г.) в отношении Сошкина Е.А. по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ;
-копией постановления о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №45 в Кировском судебном районе в г. Омске от 02.08.2017 (вступило в законную силу 01.09.2017 г.) в отношении Сошкина Е.А. по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ;
-карточкой операции с в/у;
-карточкой учета транспортного средства;
-копией паспорта Сошкиа Е.А;
-реестром нарушений Сошкина Е.А.;
-видеозаписью, на которой отображен факт управления транспортными средствами и процедура отстранения от управления транспортным средством.
Доводы Сошкина Е.А. о том, что он не знал о том, что лишен права управления транспортными средствами не могут быть приняты во внимание, поскольку они опровергаются копией постановления суда от 22.02.2024г. из которого следует, что о времени и месте заседания он был извещен надлежащим образом однако в судебное заседание не явился. Также из объяснений самого Сошкина Е.А. следует, что судом он был извещен о судебных заседаниях, однако не явился.
Таким образом, вина Сошкина Е.А. по факту управления транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, нашла свое подтверждение.
Действия Сошкина Е.А. мировой судья квалифицирует по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание вины, а также наличие малолетних детей на иждивении.
Отягчающим обстоятельством является повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения, в том числе в период, когда был лишен права управления транспортными средствами.
Совершение Сошкиным Е.А. вновь правонарушения свидетельствует  о неэффективности принятых мер, что не послужило исправлению Сошкина Е.А., последний должных выводов для себя не сделал, продолжает противоправное поведение и игнорирует назначенное ему наказание, поэтому наказание в виде штрафа и обязательных работ ему назначено быть не может.
Сошкин Е.А. не относится к категории лиц, к которым в соответствии со ст.3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.5, 29.6, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Сошкина Евгения Александровича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность, за совершение которого предусмотрена ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 3 суток.
Срок наказания Сошкину Е.А. исчислять с 17 час. 25 мин.  14.05.2024 г.
Наказание обратить к немедленному исполнению в МО МВД России «Ханты-Мансийский».
Диск хранить при материалах дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья 				                             А.В. Худяков
...

1